sit coram nobis harum nostrarum vigore et Testimonio literarum mediante. Datum in festo beati Egidij Abbatis Anno Domini Millessimo Quadragesimo Quinquagesimo Nono.

Somlyai Báthori István erdélyi vajda 1572-dik évben kelt átiratából.

CCCXI.

Mátyás király Bihar, Szathmár, Szabolcs és Kraszna megyének megparancsolja, hogy, miután ők némelly kebelökbeli nemesektől engedelem és a szokott földij letétele nélkül megszökött és Debreczen városában a helybeli előjárók tudtán és akaratján kívül megtelcedett jobbágyokat erőszakkal haza vittek, mialattok némelly debreczeni polgárokat letartóztattak és megkároztottak, — ez pedig az említett város szabadalmai sérelmével történik, — ezt jövendőre tenni ne merésszeljék, hanem illy esetekben az említett város tanácsától kivánjanak igazzássolgáltatást, mi iránt az említett várost megintette. Kelt Budán september 24-dikén 1459.

Matthias Dei Gratia Rex Hungarie Dalmacie Croatie etc. Fidelibus nostris, universis et singulis Nobilibus et alterius aliquujus status possessionatis hominibus Comitatuum Bihariensis, Zatthmariensis de Zabolch et de Krazna. Salutem et Gratiam. Certa relatione intelleximus, quod plerique essent jobbagiones vestri, et alterius vestrum in illis Comitatibus, qui propter eorum quadam impedimenta, non habita licentia, nec justo terragio deposito, sed clandestine ad Civitatem nostram Debreczen non de voluntate nec scitu Fidelium nostrorum Judicis, Juratorum, ceterorumque civium dicte Civitatis nostre Debreczen venirent moraturi, quosque vos tandem contra libertatem dicte Civitatis nostre Debreczen per quondam Serenissimos Reges

predecessores utputa nostros eisdem factam de eadem Civitate nostra universos ad pristina eorum habitacula velle adducere, et ob eam rem nonnullos ex ipsis Civibus vel in personis detinentes, vel in rebus damnificaretis, quod non solum in damnum Regni nostri, verum potius in desolationem dicte Civitatis nostre cedere videtur manifestum. Unde Nos volentes prefatam Civitatem nostram Debreczen in huiusmodi libertatibus conservare. Fidelitati vestre, et cuiuslibet vestrum, harum serie firmiter commitimus, et mandamus aliud habere nolentes, quatenus acceptis presentibus a modo in posterum omnes tales jobbagiones vestros seu alterius vestrum, qui non habita licentia, nec de voluntate prefatorum dicte Civitatis nostre, judicis et juratorum ad eandem Civitatem nostram furtim moraturi venerint, eosdem contra formam premissae libertatis dicte Civitatis nostre ad pristina eorum habitacula commorandi gratia iterato ducere non presumatis, nec propterea ipsos Cives nostros in personis detineatis aut in rebus damnificare debeatis, sed ex parte talium jobbagionum vestrorum furtive ut dicitur recessorum ab eisdem Judice et Juratis Civibus dicte Civitatis nostre judicium et justitiam petatis, quibus commissimus, ut ipsi vobis et unicuique vestrum ex parte talium jobbagionum vestrorum modo premisso recessorum Judicium et Justitiam exhibeant, dictante Juris equitate. Secus non facturi. Presentibus perfectis Exhibenti restitutis. Datum Bude feria quinta proxima ante festum Beati Michaelis Archangeli Anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Egy régi másolatból a Szabolcs megyei levéltárban.

CCCXII.

Mátyás király meghagyja Pozsony városának, hogy Nezideri Hanuskónak, kit némelly dolgok elintézése végett hozzá küldött, mindenben teljes hitelt adjon. Kelt Budán december 28-dikán 1459.

Commissio propria domini Regis.

Mathias Dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Prudentes et Circumspecti fideles nobis sincere grateque dilecti. Misimus ad vos fidelem nostrum Generosum Hanuskonem de Newsiedel cui commisimus fidelitatibus vestris nonnulla nostra negocia referre. Committimus itaque eidem vestre Fidelitati firmiter quatenus dictis et relatibus ipsius Hanuskonis plenam et indubitatam fidem credencie adhibere debeatis. Et secus non facturi. Datum Bude in festo Sanctorum innocencium martirum Anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Kivülről : Prudentibus et circumspectis Judici Juratis ceterisque Civibus et toti communitati Civitalis Posoniensis fidelibus nobis sincere grateque dilectis.

Pozsony városa levéltárából.

CCCXIII.

Mátyás király a közte és Fridrik csázzár közt Brünnben Podiebrád György cseh király által kötött fegyverszünetet helybenhagyja, és megerősíti. Kelt Budán nap kitétele nélkül 1459.

Nos Matthias Dei gratia Hungarie etc. Rex Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis : quod nos dispositionem illam et inductionem et pronunciationem induciarum belli , quas nuper Brunne Serenissimus Princeps Dominus Georgius Rex Bohemie, Pater noster carissimus inter nos ac Dominum Fridericum Romanorum Imperatorem presentibus Oratoribus utriusque partis et de consensu eorundem fecit et interlocutus est, ac alia omnia , que in literis ipsius Domini Regis Bohemie desuper confessis continentur, quoad omnes clausulas et articulos rata et grata habuimus et habemus, eisdemque nostrum consensum prebuimus, promittentes ea in verbo Regis et fide bona tenere firmiter et observare. Harum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo ut Rex Hungarie utimur, est appensum, vigore et testimonio literarum mediante. Datum (Bude, Annorum Domini etc. LIX^o).

Palacky közléséből.

CCCXIV.

Horogszegi Szilágyi Mihály Besztercze örököse grófja, Erdély kormányzója, a földvári nemeseknek megparancsolja, hogy a szebenieknek, — kiket, mint panaszukból értesült, minap, midőn a Buza városában rásárról visszatértek, segyveresen negrohantak, és közölök kettőt elfoglán, börtönbe vetettek, az általok megöletettként két emberért vérdíjt is csíkarván tölök, — totálbi háborgatásával és senyegetésével hagyjanak fel, okozott káraikért tegyenek eleget, ellenköveteléseiket pedig a szebeni tanács előtt keressék. Kelt a diódi várban apriilis 10-kén 1460.

Michael Zilagy de Horogzeg, Comes perpetuus Bistriciensis ac partium Transsilvanarum Gubernator, Nobilibus in possessione fewldwar commorantibus Salutem et dilectionem. Querellam Prudentum Judicis et Juratorum Civitatis Cibiniensis recepimus continentem, quod vos hijs proxime transactis temporibus nescitur quo ducti spiritu, ipsis cum Rebus et bonis eorum de Nundinis tunc temporis in Oppido Bwza celebratis, versus propria remeare volentibus, potentialiter ac manibus armatis in eos irruentes, duos eorum Consocios per vos captos, diris vinculis incarcерatos, alios autem unacum ipsorum Rebus et Bonis impellentes, prefatos autem duos eorum consocios de ipsorum vinculis pecunialiter redimendi coacti sunt. Qui quidem Cibinienses Innoxij antequam se impelli permisissent, duobus e vestri medio interfectis, quorum homagia prefati Cibinienses etiam compulsi exolverunt, hys non contentj eisdem Cibiniensibus dietim minas et molestias minus juste imponeretis. In ipsorum detrimentum et dampnum valde magnum. Super quo vobis Auctoritate nostra Gubernatoris firmiter committimus et mandamus, aliudque habere nolentes, quatenus de Injuriis ac dampnis per vos ut prefertur eisdem Cibiniensibus minus juste illatis, satisfacientes, ipsosque a modo deinceps nullo modo im-

pediatis , sed eosdem cum eorum Rebus et Bonis in ipsorum progressu libere pacifice et sine aliquali impedimento transire et reverti permittatis et permitti faciatis. Si quis autem quidquid Actionis contra eosdem Cibinienses aut eorum alterum haberetis , Id coram Sede Cibiniensi legitime persequamini, Ex parte quorum Juris complementum vobis exhiberi debebit. Seclus facere non ausuri, Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum In Castro nostro Gyod In magna quarta feria, Anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo.

A szász nemzet szebeni levéltárából.

CCCXV.

Mátyás király Rozgonyi János erdélyi vajdát és tárnochmestert, Rozgonyi Osvát és Rajnald székely ispánokat, a Tata várrosában levő sz. Péter apátságának pártfogójává nevezi ki, ezen egyháznak öt mint királyt illető pártfogói jogát rájok átruházrán, de egyszersmind öket minden ezen jog határán túl teendő lépéstől eltiltván. Kelt a serkei tár alatti táborban september 21-dikén 1460.

Nos Mathias dei gratia Rex Hungarie, Dalmacie, Croatie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis. Quod nos cui ex suscepta Regalis fastigij cura interest, utilitatibus Ecclesiarum intendere, circumspecta consideratione meditantes curam, sollicitudinem, et diligentiam, quibus fideles nostri Magnifici Johannes de Rozgon Vaivoda Transilvaniensis et Magister Tavernicorum nostrorum, ac Rainoldus de Eadem Rozgon et Osvaldus similiter de Eadem Rozgon Comites Siculorum nostrorum circa provisiones Ecclesiarum, quarum Patronatu funguntur, invigilant et intendunt, illo

etiam respectu , quod Abbatia Ecclesie Beati Petri Apostoli in Oppido Tatha vocato in Comitatu Comaromiensi existenti fundate Bonis et Possessionibus prefatorum Johannis, Rainold et Oswaldi proxima est , et exinde utilis defensio Bonorum Eiusdem Ecclesie haberi potest , Jus Patronatus Ejusdem Ecclesie, quod nostra Majestas in Eadem Ecclesia habuit, et habet, simul cum omni protectione et tutela ejusdem in ipsos Johannem, Rainoldum et Osvaldum duximus transferendum , atque Idem Eisdem de nostre Regalis potestatis plenitudine conferimus, Annuentes et concedentes eisdem Joanni , Rainoldo, et Oswaldo de dicta Rozgon , ut a modo imposterum , et ut antea , vita Eorum Comite , quotiescumque Eandem Abbatiam de Jure vacare contigerit , toties Idoneum Abbatem ad Eandem Eligere, ac illi cuius interest confirmandum presentare valeant , atque possint , volentes tamen , ut hoc pretextu Jdem Joannes Rainoldus et Osvaldus ad Bona prefata — — — — — vel aliquod Jus ultra, quam Patroni habere debent , et conservurunt , sibi ipsis vindicare non presummant quovismodo imo transferimus, conferimus et concedimus vita eorum comite tenendum, et habendum Salvis Juribus alienis. Harum Litterarum nostrarum, quibus Sigillum nostrum Secretum, quo ut Rex Hungarie utimur est appressum vigore et Testimonio mediante. Datum in descensu nostro exercituali , sub fortalicio Serke in festo Beati Mathei Apostoli et Evangeliste. Anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo.

Czech János közléséből.

CCCXVI.

Horogszegi Szilágyi Mihály, Besztercze örökösi grófja, Erdély kormányzója, macsói bán és az alsó részek főkapitánya, János váradi és másik János pécsi püspökök pecséteivel is megerősített levelében biztosítja Alexandrina tescheni hercegnőt, Garai László nádor ösvegyét, és gyermekait Jóböt és Annát, miszerint az atyjokkal hajdan kötött baráti szövetségről megemlékeszre, öket jószágaikban és jogaiukban bármilly állásuk bel- vagy külföldi megtámadóik ellen haláláig híven védi, egyszersmind saját jószágaiba, házaiba, váraiba nekik mindenkor szabad jövetelt, menetel és időzést biztosít. Kelt Siklóson october 6-dikán 1460.

Nos Michael Zilagij de Horogzegh Comes perpetuus Bistri- ciensis Gubernator Transsiluanus Banus Machouiensis et par- tium inferiorum Regni Hungarie Capitaneus Generalis etc. Memorie commendamus per presentes quod nos reuocantes in memoriā amiciciam et confederacionem cum Magnifico domino Ladislao de Gara Regni Hungarie Palatino per nos habitam, Considerantesque post mortem eius Illustrem dominam Alexandrinam ducissam Thesnensem relictam et Job filium ac Annam filiam eiusdem ipsos et bona ac Jura eorundem in varijs esse periculis et necessitatibus constituta, moti pietate et priorum inter nos obligacionum respectu constituimus et delibera- uimus in animo nostro absque omni hesitacione promisimusque eisdem remota omni fraude et dolo ipsos et honorem necnon bona eorum et Jura predicta familiarumque pariter et adhe- renium suorum cum omni fraternitatis sinceritate pro posse nostro vita nobis comite protegere et conseruare, nulliusque hominis cuiuscunque generis seu condicionis aut dignitatis existat, gracia seu intuitu ea pretermittere negligere ac differ- re, sed eisdem aduersus quoscunque turbatores seu impeditores

tam alienigenas quam indigenas absque aliqua tergiuersacione seu recusacione cum capite et omnibus bonis nostris assistere et opitulari , et fraternitatis huius inter nos contractum ad nullas vnquam malignorum susurraciones seu murmurationes re-scindere perpetuo valiturum. Assecuramus preterea eosdem vt in bonis seu domibus et castris nostris absque vlla suspicione li-beram habeant et fraternalem per omnia veniendi commorandi et abeundi tamquam in suis proprijs vibilitet facultatem , familia-resque et subditi nostri eidem obedient tamquam nobis. Que omnia ita vt superius scriptum est tenere et firmiter observare fide nostra christiana qua potuerimus fortiore spopondimus et spondemus presencium literarum nostrarum nostro et pro rei testimonio Reuerendorum in christo patrum ac dominorum Johannis Episcopi Waradiensis et alterius Johannis electi confir-mati Ecclesie Quinque ecclesiensis Sigillis munitarum vigore mediante. Datum in Soklos feria secunda proxima ante festum Dyonisij Episcopi , Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo.

A budai kamara levéltárából.

CCCXVII.

Mátyás király részint kincstartója Szapolyai Imre aján-lására , részint azon érdemek tekintetéből , mellyeket Dolhai Ambrus atyja Hunyadi János herczeg , Besztercze örökösi gróf-ja , később pedig ő maga s a szent korona irányában szerzett , megengedi , hogy saját birtokában , Dolhán Mármáros megyében egy köházat építthessen , és azt más birtokai gyanánt szabadon használhassa . Kelt Eperjesen november 11-dikén 1460.

Commissio propria domini Regis
Laurencio literato referente.

Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc.
Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus

expedit universis Quod nos tum ad humilime Supplicationis instantiam fidelis nostri Magnifici Emerici de Zapolija Thezaurarij per eum pro parte fidelis nostri Egregij Ambrosij de Dolha nostre propterea porrecte Maiestati, tum vero attentis et consideratis fidelitatibus et fidelibus seruicijs einsdem Ambrosij per eum primum condam Illustri principi domino Johanni Comiti perpetuo Bistricensi Genitori nostro carissimo tandemque Maiestati nostre et Sacre huius Regni nostri Hungarie Corone Juxta sue possibilitatis exigenciam sub locorum et temporum varietate fideliter exhibitis et impensis eidem Id ex gratia nostra speciali duximus annuendum et concedendum, ymo Annuius et concedimus presencium per vigorem ut ipse in possessione sua Dolha predicta, in Comitatu Maromorosiensi existente et habita, vbi sibi conuenientius videbitur, vnam domum lapideam construiri et edificari facere, constructamque et edificatam Ipse et sui heredes vniuersi Jure perpetuo et irreuocabiliter instar aliorum Jurium suorum possessionariorum tenere et possidere valeant atque possint. Salvo Jure alieno harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Eperijes in festo beati Martini Episcopi et Confessoris Anno domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo.